(
П Р О Е К Т
)            (
АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района
Исаклинский
Самарской области
                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    .12.2021 г.

№

         с. Исаклы
         с.Исаклы
)

    О внесении изменений в постановление
Администрации муниципального района Исаклинский
от 26 марта 2013 года  № 248 «Об утверждении
[bookmark: _GoBack]муниципальной  программы развития
сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия муниципального района
Исаклинский Самарской области на 2013 – 2025 годы».

В целях повышения эффективности развития сельского хозяйства на территории муниципального района Исаклинский Самарской области, реализации мероприятий Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717, государственной программы Самарской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Самарской области» на 2014-2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 14.11.2013 № 624, федеральных проектов «Экспорт продукции АПК» и «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» , дополнительного соглашения № 6 от 22.04.2021г. к Соглашению между министерством сельского хозяйства и продовольствия Самарской области и органом местного самоуправления муниципального образования Самарской области – Администрацией муниципального района Исаклинский Самарской области о взаимодействии при реализации мероприятий программ в сфере сельского хозяйства и развития сельских территорий Самарской области в 2014-2020 годах, от 20.05.2014 №66.
  Администрация  муниципального района Исаклинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального района Исаклинский  от 26 марта 2013 года № 248 «Об утверждении муниципальной  программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального района Исаклинский Самарской области на 2013 – 2025 годы» следующие изменения:
               1.1. В муниципальной Программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального района Исаклинский Самарской области на 2013-2025 годы (далее Программа):
		 1.1.1 В паспорте Программы:
                В Разделе «Объемы и источники финансирования программных мероприятий» сумму «354,31» заменить суммой «369,29»;
1.1.2. Раздел 3 «Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации Программы» и  Раздел 4 «Перечень программных мероприятий» изложить в редакции  согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
         1.1.3. Раздел 5 «Обоснование ресурсного обеспечения»:
                   в абзаце первом:
               сумму «354,31» заменить суммой «369,29»; после слов « в 2020году – 23,11млн. рублей» дополнить словами « в 2021 году – 22,56 млн. рублей».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, в части  графы «2021» раздела 3   распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 22 апреля 2021года;  в части  графы «2021» раздела 4   распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01 января 2021года.
          3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава муниципального
района Исаклинский                                                                       В.Д. Ятманкин

1

Приложение 1 к Постановлению №  ______ от _______.2021 г.
3. Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации Программы
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица
измерения
	Значение целевого индикатора по годам

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	в процентах к предыдущему году
	107,4
	108,0
	103,0
	101,2
	101,3
	101,3
	101,4
	102,7
	103,0
	103,2
	103,3
	103,4
	103,5

	2
	Индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых ценах)
	в процентах к предыдущему году
	112,4
	102,4
	102,7
	102,3
	102,5
	102,2
	102,2
	102,3
	102,4
	102,5
	102,6
	102,7
	102,8

	3
	Индекс производства продукции животноводства (в сопоставимых ценах)
	в процентах к предыдущему году
	103,3
	100,6
	101,3
	100,4
	100,4
	100,4
	100,5
	103,1
	103,3
	103,4
	103,5
	103,6
	103,7

	4
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства
	в процентах к предыдущему году
	104,0
	104,1
	104,2
	104,3
	104,5
	104,8
	104,9
	105,0
	105,3
	105,5
	105,6
	105,7
	105

	5
	Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий)
	процентов
	12,6
	12,5
	12,6
	12,6
	12,6
	13,5
	14,5
	14,4
	16,5
	16,7
	16,8
	17,0
	17,5

	6
	Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве
	рублей
	8000
	9799,9
	10926
	12772
	11500
	12500
	18000
	19000
	20000
	20000
	20500
	21500
	22000

	Развитие подотрасли растениеводства

	7
	Производство продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий:

	8
	Зерновые и зернобобовые
	тыс. тонн
	40,2
	50
	40
	46

	9
	Картофель
	тыс. тонн
	4,0
	6,3
	6,4
	6,2
	6,2
	6,2
	6,2
	6,2
	6,2
	6,2
	6,2
	6,2
	6,2

	10
	Удельный вес застрахованных посевных площадей в общей посевной площади
	процентов
	10,2
	12,2
	16,3
	5,0

	11
	Сохранение размера посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами.
	Тыс. га
	х
	х
	х
	х
	46,3
	46,3
	42,9

	57,3

	12
	Размер посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением сои и рапса) и кормовыми сельскохозяйственными культурами
	Тыс. га

	57,6
	57,6
	57,6
	57,6
	57,6
	57,6

	13
	Размер застрахованной посевной площади
	Тыс. га

	3

	14
	Производство зерновых и зернобобовых в хозяйствах всех категорий
	Тыс. тонн

	42,9
	42,9
	33,7
	43,0
	46,1
	43,0
	43,0
	43,0
	43,0

	15
	Доля  площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов
	процентов
	4,1
	5,1
	5,1
	6,0
	6,0
	6,0
	4,0
	6,84
	6,88
	6,9
	7,0
	7,2
	7,3

	16
	Вовлечение в сельскохозяйственный оборот неиспользованных сельскохозяйственных угодий.
	тыс.га
	х
	х
	х
	2,5
	1,0
	0,7
	0,36
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	17
	Внесение минеральных удобрений на 1 гектар посевной площади
	кг д.в.
	18,7
	19,0
	20,0
	13,0
	13,0
	13,0
	10,0
	10,0
	16,0
	13,0
	14,0
	14,5
	15,0

	18
	Внесение минеральных и органических удобрений на 1 гектар посевной площади
	кг д.в.

	26,0

	19
	Доля застрахованной стоимости продукции растениеводства (страховая сумма по договорам сельскохозяйственного страхования) в общей стоимости.
	%

	2

	20
	Доля застрахованной посевной (посадочной) площади в общей посевной (посадочной) площади (в условных единицах площади)

	%

	1,6
	1,3
	5,12
	1,3
	1,3
	1,3
	1,4

	2. Развитие подотрасли животноводства

	21
	Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе)
	 тонн
	2584
	2574,9
	2815
	2850
	2639
	2700
	2800
	2909
	2980,3
	2800
	2800
	2800
	2850

	22
	Производство молока в хозяйствах всех категорий
	тонн
	23200
	23500
	23238
	22300
	22891
	23509
	23110
	23381
	23390
	23390
	23395
	23395
	23398

	23
	В т.ч. производство молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей;

	тонн
	х
	х
	х
	х
	18820
	19000
	18650
	17368,6
	18174,9
	17375
	17375
	17378
	17380

	24
	Численность товарного поголовья специализированных мясных пород в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей;

	Голов
	х
	х
	х
	х
	236
	230
	30
	60
	50
	68
	73
	75
	77

	25
	Маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	голов
	178
	516
	870
	500
	70
	2000
	114
	117
	123
	117
	117
	118
	120

	26
	Поголовье коров в хозяйствах всех категорий
	голов

	4880

	27
	Племенное маточное поголовье сельскохозяйственных животных (в пересчете на условные головы)
	усл. голов

	405

	28
	Поголовье коров в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах
	голов

	3671

Техническая и технологическая модернизация

	Объемы приобретения новой техники сельскохозяйственными товаропроизводителями всех форм собственности (включая ЛПХ):

	29
	тракторы
	штук
	12
	12
	10
	13
	14
	10
	5
	13
	4
	7
	7
	6
	6

	30
	зерноуборочные комбайны
	штук
	5
	5
	4
	5
	5
	3
	4
	3
	3
	3
	4
	4
	4

	31
	кормоуборочные комбайны
	штук
	3
	3
	2
	1
	3
	2
	0
	1
	0
	2
	2
	2
	3

	32
	Энергообеспеченность сельскохозяйственных организаций на 100 га посевной площади
	лошадиные силы
	153
	153
	161
	162
	162
	166
	162

Устойчивое развитие сельских территорий

	33
	Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности, в том числе для молодых семей и молодых специалистов на селе
	Тыс. кв.м.
	2,31
	4,297
	х
	0,922
	766,84
	380
	663

	234

	34
	В том числе для обеспечения жильем молодых семей и молодых специалистов
	Тыс.кв.м.
	1,09
	1,615
	х
	0,335
	238,22
	215
	355

	35
	Ввод в действие фельдшерско-акушерских пунктов и (или) офисов врачей общей практики
	единиц

	1

	36
	Уровень газификации домов
	%
	99,7
	99,7
	99,6
	99,63

	37
	Ввод в действие локальных водопроводов
	км

	6,9

	38
	Уровень обеспеченности питьевой водой сельского населения
	%
	83,8
	88,1
	88,5
	88,8

	39
	Объем ввода жилья . предоставленного гражданам по договорам найма жилого помещения
	кв.м

	180

	40
	Количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий

	4

Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации

	41
	Количество вовлеченных в субъекты МСП, осуществляющих деятельность в сфере сельского хозяйства, в том числе за счет средств государственной поддержки
	человек

	5

42
	Вовлечение муниципального района в развитие малых форм хозяйствования посредством участия в конкурсах на предоставление грантов (начинающим фермерам и на развитие семейных животноводческих ферм) и создания новых рабочих мест грантополучателями на территории муниципального района
	человек

	10

	43
	Вовлечение муниципального района в развитие малых форм хозяйствования посредством участия в конкурсах на предоставление грантов (создание и развитие хозяйств «Агростартап», «Агростартап-Регион», на развитие семейных ферм и Агропрогресс)
	единиц

	4

	44
	Количество принятых членов сельскохозяйственных потребительских кооперативов (кроме кредитных) из числа субъектов МСП, включая личные подсобные хозяйства и крестьянские (фермерские) хозяйства, в году предоставления государственной поддержки
	единиц

	3
	1
	3

4. Перечень программных мероприятий
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения, годы
	Объем финансирования по годам, млн. рублей

	Всего по Программе

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Предоставление субсидий сельскохозяйственным  товаропроизводителям, организациям агропромышленного комплекса и индивидуальным предпринимателям осуществляющим, свою деятельность на территории муниципального района Исаклинский Самарской области, в целях возмещения части затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на производство продукции животноводства, в том числе с учетом результативности*

	2013 – 2016
	13,21
	13,21
	15,67
	9,73
	0
	0
	0
	0
	0

	51,82

	2.
	Предоставление субсидий сельскохозяйственным  товаропроизводителям, организациям агропромышленного комплекса и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального района Исаклинский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на приобретение минеральных удобрений*
	2013 – 2016
	7,32
	7,32
	0,251
	1,4
	0
	0
	0
	0
	0

	16,291

__________________
*Поступают в местный бюджет в виде стимулирующих субсидий из областного бюджета для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, с учётом выполнения показателей социально-экономического

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения, годы
	Объем финансирования по годам, млн. рублей
	Всего по Программе

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	3.

	Предоставление субсидий сельскохозяйственным  товаропроизводителям, организациям агропромышленного комплекса и индивидуальным предпринимателям осуществляющим, свою деятельность на территории муниципального района Исаклинский Самарской области, в целях возмещения части затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на реализованное молоко**
	2013 – 2014

	31,745
	33,433

	65,178

	В т.ч.
   - за счет средств областного бюджета за исключением поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета

	22,866

	27,563

	50,429

	за счет средств областного бюджета, формируемых за счет поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета

	8,879
	5,870

	14,749

	4.
	Предоставление субсидий за счет средств местного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории Самарской области, на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства **
	2013-2014
	31,804

	22,514

	54,318

	В т.ч.
   - за счет средств областного бюджета за исключением поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета

	15,393

	11,257

	26,650

	- за счет средств областного бюджета, формируемых за счет поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета

	16,411

	11,257

	27,668

	5.
	Предоставление  субсидий за счет средств местного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям, организациям потребительской кооперации и организациям агропромышленного комплекса, осуществляющим свою деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства**

	2013-2015
	0,562
	0,16
	0,071

	0,793

	В т.ч.
   - за счет средств областного бюджета за исключением поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета

	0,118
	0,032
	0,003

	0,153

	за счет средств областного бюджета, формируемых за счет поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета

	0,444
	0,128
	0,068

	0,64

	6.
	Предоставление субсидий за счет средств местного бюджета малым формам хозяйствования, осуществляющим свою деятельность на территории  Самарской области , в целях возмещения части затрат на уплату процентов по долгосрочным , среднесрочным и краткосрочным кредитам(займам).**
	2013-2018
	0,873
	1,286
	1,582
	0,6
	0,077
	0,025

	4,443

	В т.ч.
   - за счет средств областного бюджета за исключением поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета

	0,043
	0,080
	1,382
	0,513
	0,056

	2,074

	за счет средств областного бюджета, формируемых за счет поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета

	0,830
	1,206
	0,2
	0,087
	0,021

	2,344

	7.
	Материально-техническое и финансовое обеспечение МКУ «Исаклинское сельхозуправление»

	2013-2025
	1,741
	1,104
	4,26
	3,563
	3,157
	3,271
	3,661
	3,855
	3,926
	3,665
	3,665

	35,868

	в т.ч.
–за счет средств местного бюджета.*

	1,741
	1,104
	1,88
	1,257
	0,543
	0,111
	0,100
	0,2613
	0,260739

	7,290

	- за счет субвенций из областного бюджета на исполнение переданных полномочий**

	2,38
	2,306
	2,614
	3,160
	3,561
	3,594
	3,665
	3,665
	3,665

	28,610

	8.
	Предоставление  субсидий за счет средств местного бюджета на развитие молочного животноводства

	2017-2025

	20,547
	36,612
	37,371
	17,607
	16,26944
	3,198
	3,198

	134,802

	- за счет средств областного бюджета.**

	20,547
	36,612
	37,371
	17,607
	16,269
	3,198
	3,198

	134,802

	9.
	Предоставление субвенций за счет средств областного бюджета местным бюджетам на исполнение отдельных государственных полномочий  по организации проведения мероприятий  по отлову и содержанию животных без владельцев на территории сельских поселений.

	2019-2025

	0,188
	0,261
	0,582133

	1,031

	10.
	Предоставление субсидий за счет средств областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Самарской области на проведение работ по уничтожению карантинных сорняков на территории сельских поселений.

	2019-2025

	0,860
	1,228
	1,7797
	0,360
	0,360

	4,588

	11.
	Предоставление субсидий за счет средств областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Самарской области на проведение дератизационных мероприятий на территории сельских поселений.

	0,161462

	0,161

__________________
*Поступают в местный бюджет в виде стимулирующих субсидий из областного бюджета для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, с учётом выполнения показателей социально-экономического развития.
**Поступают в местный бюджет в виде субвенций из областного бюджета в соответствии с Законом Самарской области  от 03.04.2009 № 41-ГД « О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по поддержки сельскохозяйственного производства.
развития.

image1.jpeg